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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие

стандарты:
СП РК 3.01-101-2013. Градостроительство. Планировка и застройка

городских и сельских населенных пунктов (с изменениями и дополнениями по
состоянию на 05.03.2018 г.).

СП РК 2.04-01-2017. Строительная климатология.
СНиП 11.60-75. Планировка и застройка городов поселков и сельских

населенных пунктов.
СНиП РК 3.01-01-2008. Градостроительство. Планировка и застройка

городских и сельских населенных пунктов (с изменениями и дополнениями по
состоянию на 11.10.2017 г.).

СНиП 2.07.01-89. Градостроительство. Планировка и застройка городских
и сельских поселений.

СНиП РК 3.01-01АС-2007. Строительные нормы и правила. Планировка и
застройка города Астаны (с изменениями на 15.05.2019 г.)

СН РК 3.01-01-2013. Градостроительство. Планировка и застройка
городских и сельских населенных пунктов (с изменениями от 05.03.2018 г.).
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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применяют следующие термины с

соответствующими определениями:
Архитектура – искусство и наука строить, проектировать здания и

сооружения, а также сама совокупность зданий и сооружений, создающих
пространственную среду для жизни и деятельности человека.

Архитектура – структура, подразумевающее построение многоуровневой
сети центров обслуживания населения, представляющая собой объекты
социальной сферы, объединенные транспортными связями и
дифференцированные в зависимости от локации в планировочной структуре
города и принадлежности к его структурным элементам, каждый городской
район которого (жилой район в большом городе) относительно автономная
единица, позволяющая обеспечить полный набор городских функций. При
этом доминирующая функциональная направленность центра городского
района позволяет стабильно развивать другие, повышая уровень комфортности
быта, труда и отдыха населения.

Инфраструктура – совокупность объектов и сооружений,
обеспечивающих функционирование того или иного организма (города, района,
области).

Микрорайон – первичная единица городской жилой застройки,
представляющая собою комплекс жилых домов и учреждений бытового
обслуживания, ограниченная транспортными магистралями площадью от 5 га, с
населением 4-6 тыс. человек. Границами микрорайона являются
магистральные, улицы районного значения, проезды, пешеходные пути,
естественные рубежи.

Общественный центр – место концентрации общественной,
политической и культурной жизни населения населенного пункта,
представленные учреждениями общественного обслуживания.

Общегородской центр – главный общественный и идейно-политический
центр города, включающий учреждения городского и внегородского значения
(административные, деловые, культурно-просветительные, торговые и др.).

Оптимизация размещения производительных сил, расселения – поиск
рациональных структур.

Планировочная структура – схематичная модель территории,
отражающая особенности взаимного размещения важнейших элементов
естественной природной среды и основных народнохозяйственных объектов.

Радиус доступности – показатель, характеризующий расстояние или
время, в пределах которого для населения доступны те или иные объекты.

Район – структурный элемент города, в котором находятся все
учреждения, полностью обслуживающие потребности населения от 30 тысяч
человек. Районы ограничены главными улицами и крупными транспортными
магистралями, естественными рубежами.
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Расселение – процесс заселения территории, осуществляемый под
воздействием природных, демографических, социально-экономических
факторов, роль каждого их которых со временем меняется.

Система – сочетание объектов с упорядоченными взаимными связями,
что придает сочетанию новые качества, целостность, автономность и
устойчивость.

Ступени общественного обслуживания – группы учреждений
обслуживания, выделяемые по принципу частоты пользования населением
(повседневное, периодическое, эпизодическое).

Территориально-производственный комплекс – экономически
эффективная совокупность функционально-взаимосвязанных и
пропорционально развивающихся специализированных производств.

Техническая инфраструктура ] совокупность инженерно- технических
сооружений и устройств, обеспечивающих функционирование объектов
материального производства и снабжения.

Урбанизация – процесс повышения в обществе роли городов и
городского образа жизни.

Уровень жизни – экономическая категория, ориентированная на оценку
степени удовлетворения материальных и духовных потребностей.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

C – (градус Цельсия) единица температуры, применяемая в
Международной системе единиц

Ккал/см2 – единица измерения солнечной радиации
° – символ используемый в обозначении температур.
мм – миллиметров
Тыс. чел. – тысяч человек
тыс. га. – тысяч гектаров
млн. – миллион
вв. – веках
гг. – годы
ВУЗ – Высшее учебное заведение
СНиП – Строительные нормы и правила
РК – Республика Казахстан
США – Соединенные Штаты Америки
ККСОН
МОН РК

– Комитет по контролю в сфере образования и науки
Министерства образования и науки Республики Казахстан
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. На протяжении истории социальная

инфраструктура города формировалась в результате развития функции
общественных центров. Объекты культурно-бытового обслуживания
выполняют важную градостроительную и социально-культурную миссию,
являясь необходимым элементом качественной жизни проживающего
населения.

Исследование принципов формирования социальной инфраструктуры
способствует определению теоретической и практической их ценности для
современного проектирования и строительства. При этом важно учитывать
новые потребности населения, что в настоящее время особенно актуально для
нашей страны. Современные объекты социальной инфраструктуры под
влиянием развития экономической, социальной и культурной сферы проходят
многоуровневый процесс по становлению своей роли в структуре города.

Объекты социальной инфраструктуры в истории зодчества играли
ведущую роль, отражая в средовом пространстве города композиционный и
художественный замысел, а также влияние на комфортность проживания
жителей. В связи с этим повышается значимость объектов социальной
инфраструктуры, изучение, которого приобретает особую актуальность.

Данное исследование посвящено изучению архитектуры социальной
инфраструктуры на территории Северного Казахстана. Заключает в себе
теоретический и практический анализ исторического и современного опыта
различных стран, определяет основные условия и факторы, влияющие на
создание социальной инфраструктуры на территории Северного Казахстана с
разработкой концептуальной модели.

Социальная инфраструктура формируется в городах и ее форма
организации проходит процесс временной и архитектурной трансформации, что
выявляет степень приживания. В связи с этим проблема настоящего времени
состоит не только в замене устаревшей организации обслуживания, но и
исследований исторических наработанных механизмов с целью применения в
новой архитектуре социальной инфраструктуры.

Сложившаяся в городах система культурно-бытового обслуживания,
представляя собой достаточно инерционный формат, локации социокультурных
и бытовых объектов обслуживания в планировочной структуре города,
испытывает моральное и физическое устаревание. Будучи запланированной и
реализованной, в рамках социально-экономической парадигмы
социалистического государства, она продолжает свое существование в
противоречии с резко изменившимися социальными, экономическими, научно-
техническими и градостроительными условиями функционирования городов.

В настоящее время система общественных центров города выполняет не
только роль узловых пунктов планировочной структуры, концентрируя
объекты обслуживания различного функционального направления, но и
формирует развитую систему общественных урбанистических и ландшафтных
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образований, имеющих целью создание комфортной жизненной среды и
повышение качества жизни; снятие резкого противоречия в возможности
реализации потребностей населения в центральных и периферийных
территориях на макроуровне региона, мезоуровне города и микроуровне-его
первичных планировочных единиц-микрорайонов; расширение палитры
предоставляемых услуг с привлечением инновационных технологий «умного
города»; сохранение и позиционирование историко-архитектурного и
культурного наследия, национального колорита; улучшение экологии, в том
числе визуальной и прочее. Современные подходы к проектированию системы
общественных центров города не могут не учитывать включение и такого
нового формата объектов как: наукоемкие учреждения (коворкинг-центры,
тенопарки стартапов), торгово-развлекательные центры, в которых
присутствуют функции торгово-бытового, культурно-зрелищного и
рекреационного характера с включение крытых зимних садов, крытых катков.

Рассмотрение таких моментов способствует созданию и расширению
экономической инвестиционной привлекательности территорий, созданию базы
для пополнения муниципальных бюджетов городов Северного Казахстана,
социализации горожан.

Особую роль играет тот факт, что Республика Казахстан является
активным членом Евразийского экономического союза, представляет собой
самобытную страну, концентрируя уникальные, богатейшие культурные
традиции и древние артефакты. Казахстан проходит путь становления
суверенного государства, в процессе чего повышается внимание к вопросам
организации удобства жизни населения. С развитием науки и техники
меняются представления о качестве оказываемых услуг объектов социальной
инфраструктуры. В результате повышения мобильности и возрастания
потребностей население становится свободным в выборе объектов
обслуживания, что меняет подходы к организации рациональной архитектуры
социальной инфраструктуры городов.

Актуальность исследования обоснована следующими положениями:
– необходимостью выявления исторических закономерностей


[…]


221

Рисунок Б.31 – Существующее положение социальной инфраструктуры

микрорайон Юго-Восток (левая сторона), город Астана
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Рисунок Б.32 – Анализ приоритетных территорий для проживания населения

(на основе открытого анкетирования)
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Рисунок Б.33 – Эволюция объектов социальной инфраструктуры
в исторические этапы
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Рисунок Б.34 – Расширение номенклатуры объектов социальной
инфраструктуры в исторические этапы
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Графическая часть ко второму разделу диссертации

Рисунок В.1 – Климатические особенности Северного Казахстана
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Рисунок В.2 – Климатические особенности Северного Казахстана

Примечание – Солнечная радиация. Годовое количество осадков
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Рисунок В.3 – Анализ ветрового режима территории Северного Казахстана
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Рисунок В.4 – Оптимальные требования в архитектуре социальной

инфраструктуры городов Северного Казахстана

Примечание – Решение открытых, полузакрытых и закрытых пространств
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Рисунок В.5 – Природные зоны Северного Казахстана

Примечание – Ландшафтное зонирование Северного Казахстана
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Рисунок В.6 –Зонирование сельскохозяйственного использования
территории Северного Казахстана

Примечание – Агроклиматическое районирование Северного Казахстана
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Рисунок В.7 – Социально-экономические особенности Северного Казахстана

Примечание – Динамика численности населения занятых в сфере услуг
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Рисунок В.8 – Социально-экономические особенности Северного Казахстана
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Рисунок В.9 – Демографические особенности Северного Казахстана
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Рисунок В.10 –Особенности формирования социальной инфраструктуры
городов Северного Казахстана

Примечание – По результатам социологического опроса
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Рисунок В.11 – Особенности формирования социальной инфраструктуры
городов Северного Казахстана

Примечание – По результатам социологического опроса
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Рисунок В.12 – Особенности формирования социальной инфраструктуры
городов Северного Казахстана

Примечание – По результатам социологического опроса
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Рисунок В.13 – Влияние научно-технических факторов на формирование

социальной инфраструктуры
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Рисунок В.14 – Градообразующие функциональные типы городов Северного

Казахстана (существующее положение)
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Рисунок В.15 – Градообразующие функциональные типы городов Северного

Казахстана (существующее положение)
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Рисунок В.16 – Градообразующие функциональные типы городов Северного
Казахстана (существующее положение)
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Рисунок В.17 – Формирование культурно-бытовых связей агломерации города
Астана (Целиноградский район)
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Рисунок В.18 – Существующее положение социальной инфраструктуры
города Астана

Примечание – Транспортные составляющие формирования социальной
инфраструктуры
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Рисунок В.19 – Существующее положение социальной инфраструктуры
города Астана

Примечание – Функциональная структура зон концентрации приложений труда
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Рисунок В.20 – Расположение общегородского центра

относительно микрорайонов
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Графическая часть к третьему разделу диссертации

Рисунок Г.1 – Концептуально-теоретическая модель формирования
архитектуры социальной инфраструктуры
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Рисунок Г.2 – Многоуровневая система социальной инфраструктуры городов
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Рисунок Г.3 – Структурные элементы городов Северного Казахстана в

соответствии с классификацией городов
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Рисунок Г.4 – Административно-территориальное деление города Астана
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Рисунок Г.5 – Принципиальные схемы формирования социальной

инфраструктуры

250

Рисунок Г.6 – Схема формирования социальной инфраструктуры на территории

районов города
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Рисунок Г.7 – Системы обслуживания
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Рисунок Г.8 – Архитектура социальной инфраструктуры

Примечание – Иерархическая система обслуживания (схема взаимодействия центров
и их особенности)
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Рисунок Г.9 – Схема формирования общественных центров

в архитектурно-планировочной структуре городов
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Рисунок Г.10 – Классификация объектов социальной инфраструктуры в

структуре общественных центров города
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Рисунок Г.11 – Классификация объектов социальной инфраструктуры в составе
общественных центров
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Рисунок Г.12 – Схема организации центров города
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Рисунок Г.13 – Схема формирования социальной инфраструктуры
в городах Северного Казахстана
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Рисунок Г.14 – Формирование социальной инфраструктуры

города Державинск районного значения
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Рисунок Г.15 – Формирование социальной инфраструктуры

города Костанай областного значения
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Рисунок Г.16 – Формирование социальной инфраструктуры
города Астана республиканского значения

Примечание – Схема структурных центров
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Рисунок Г.17 – Формирование социальной инфраструктуры
города Астана республиканского значения

Примечание – Схема специализированых центров
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Рисунок Г.18 – Формирование социальной инфраструктуры
микрорайона Юго-Восток (левая сторона), город Астана
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Рисунок Г.19 – Формирование социальной инфраструктуры
Астана, район «Алматы», лист 1
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Рисунок Г.19, лист 2
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Рисунок Г.20 – Формирование социальной инфраструктуры
Астана, район «Есиль», лист 1
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Рисунок Г.20, лист 2
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Рисунок Г.21 – Формирование социальной инфраструктуры
Астана, район «Байконур», лист 1
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Рисунок Г.21, лист 2
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Рисунок Г.22 – Формирование социальной инфраструктуры

Астана, район «Сарыарка», лист 1
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Рисунок Г.22, лист 2
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Рисунок Г.23 – Архитектура социальной инфраструктуры
город Астана, район «Алматы»
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Рисунок Г.24 – Методы реализации архитектуры социальной инфраструктуры
городов Северного Казахстана
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Рисунок Г.25 – Методы реализации архитектуры социальной инфраструктуры

городов Северного Казахстана
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Рисунок Г.26 – Методика оценки уровня обслуживания в баллах

(Метод поправочных коэффициентов)
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Акты внедрения диссертационного исследования
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