ОТЗЫВ ЗАРУБЕЖНОГО НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА

на диссертационную работу Сарсембаевой Динары Ержановны на тему «Архитектура социальной инфраструктуры городов Северного Казахстана», представленную на соискание степени доктора философии (PhD) по специальности 6D042000 – Архитектура

Актуальность исследования. Автор рассматривает современные тенденции формирования центров обслуживания городов Северного Казахстана под влиянием новых социально-экономических условий, развития научно-технического прогресса и изменений структуры потребностей населения. Функции социальной инфраструктуры определяются и подчинены целям социального и экономического развития общества: достижению социальной однородности общества и всестороннему гармоничному развитию личности. К наиболее значимым целевым функциям социальной инфраструктуры можно отнести: - создание условий для формирования прогрессивных тенденций в демографических процессах; - воспроизводство рабочей силы, качественно отвечающей потребностям и уровню развития производства; - эффективное использование трудовых ресурсов; - улучшение и сохранение физического здоровья населения и повышение качества жизни населения.

Помимо разработки принципов формирования комфортной системы обслуживания населения, автор ставит задачу совершенствования нормативной базы государственных услуг и рыночных механизмов формирования современной инфраструктуры социокультурного обслуживания населения городов Северного Казахстана.

Цель работы состоит в разработке научно-обоснованных методов совершенствования сети обслуживания как ключевой системы города, получившей название «социальная инфраструктура», за счет архитектурно-планировочных и инженерно-технических решений, предполагая также разработку классификации объектов социальной инфраструктуры и редактирование действующей нормативной базы проектирования системы обслуживания населения.

В соответствии с поставленными целями автор исследования Сарсембаева Д.Е. анализирует сложившуюся функционально-планировочную ситуацию функционирования центров обслуживания инфраструктуры городов Северного Казахстана, систематизирует примеры из зарубежного опыта в проектировании социальной инфраструктуры городов; выделяет группу факторов, оказывающих влияние на формирование структуры общественного обслуживания; проводит ретроспективный анализ развития социальной инфраструктуры городов Северного Казахстана; разрабатывает авторские предложения по формированию архитектуры социального обслуживания городов Северного Казахстана на примере города Нур-Султан, основываясь на авторской концептуальной модели развития архитектуры социальной инфраструктуры.

Научная новизна исследования проявляется прежде всего в том, что автор рассматривает данную проблематику в масштабе городского расселения с учетом агломерационных связей, а также формулирует принципы формирования архитектуры социальной инфраструктуры городов Северного Казахстана, делает попытку классифицировать объекты обслуживания социальной инфраструктуры с учетом изменившейся социально-экономической парадигмы общества. Также разрабатывает концептуально-теоретическую модель архитектуры социальной инфраструктуры городов Северного Казахстана.

Докторская диссертация выполнена Сарсембаевой Д.Е. самостоятельно, в соответствии с утвержденным индивидуальным планом работы. Сарсембаева Д.Е. успешно прошла научную стажировку в Самарском государственном техническом университете (Россия).

Следует отметить, что полученные теоретические и практические навыки Сарсембаевой Д.Е., позволили ей самостоятельно провести большой объем научно-исследовательской работы, результаты которой изложены в данной диссертации.

Все научно-исследовательские работы, социологические и экспедиционные исследования, анализы результатов и сформулированные выводы сделаны диссертантом самостоятельно.

Основные положения, результаты, выводы и заключения диссертации изложены в 14 печатных работах; в том числе 1 статья - в зарубежном научном журнале, входящей в базу данных Scopus, 3 статьи - в изданиях, рекомендованных Комитетом по контролю в сфере образования и науки МОН РК; 10 статей - в материалах Международных и Республиканских конференций.

В процессе аналитической и экспедиционной работы Сарсембаева Д.Е. проанализировала множество вариантов архитектуры социальной инфраструктуры начиная с основания городов и заканчивая современными проектными предложениями. Также изучено формирование системы обслуживания в первых поселениях на территории Северного Казахстана, проведен анализ концепций мыслителей-футурологов, что позволило автору широко раскрыть тему исследования и выявить основные компоненты социальной инфраструктуры, а также тенденции ее развития.

Автор анализирует изменения в градостроительной базе городов, проявившиеся в резком увеличении удельного веса обслуживающего сектора, что, безусловно, свидетельствует о необходимости и актуальности изменения подходов в проектировании системы обслуживания населения и локации ее объектов в планировочной структуре города. Общественный центр - градостроительное образование с преобладанием объектов общественного назначения (управление, торговля, культура, развлечения и др.). Общественные центры, в которых сосредоточены объекты культуры, искусства, управления, торговли, обслуживания, отдыха и развлечений, культовые объекты, являются не только фокусами социальной активности населения, но и «узлами» планировочной структуры городов. В связи с этим автор анализирует дифференциацию функций обслуживания с учетом уровня их предоставления,

что, в свою очередь, оказывает влияние на дифференциацию центров обслуживания, которые концентрируют объекты этой сферы с соответствующими функциями.

Помимо работы с текстовыми и картографическими материалами автор приводит результаты проведенного социологического опроса.

Все теоретические и практические выводы, сделанные Сарсембаевой Д.Е. в исследовании, основываются на результатах экспедиционных работ в регионе исследования; сборе архивных и исторических материалов; натурных обследований памятников архитектуры; изучении проектных материалов и генеральных планов городов Северного Казахстана; натурных обследованиях существующих и строящихся микрорайонов городов.

Диссертационная работа Сарсембаевой Динары Ержановны отличается от известных диссертаций на данную тему, и может быть признана научным квалификационным трудом, соответствующим требованиям, предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание степени доктора философии (PhD) по специальности 6D042000 – Архитектура.

Исходя из вышеизложенного, считаю, что диссертационная работа Сарсембаевой Д.Е. на тему «Архитектура социальной инфраструктуры городов Северного Казахстана» может быть оценена положительно, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени доктора философии (PhD) по специальности 6D042000 – Архитектура.

Зарубежный научный консультант
доктор архитектуры,
Профессор кафедры
«Дизайн»
Самарского государственного
технического университета

Т.В. Каракова

13.04.2022

Каракова ТВ заверяю
Учёный секретарь федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Самарский государственный
технический университет»
Ю.А. Малиновская